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ABSTRACT

During the last 50 years, a broad range of visible light curing resin based

composites (VLC RBC) was developed for restorative applications in dentistry.

Correspondingly, the technologies of light curing units (LCU) have changed

from UV to visible blue light, and there from quartz tungsten halogen over

plasma arc to LED LCUs increasing their light intensity significantly.

In this thesis, the influence of the curing conditions in terms of irradiance,

exposure time and irradiance distribution of LCU on reaction kinetics as well as

corresponding mechanical and viscoelastic properties were investigated.

Different experimental methods were used to determine time dependent

degree of conversion (DC), depth of cure (DoC), hardness distribution and post-

curing kinetics. Dynamic mechanical indentation technique was implemented on

a dynamic mechanical analyzer to determine local viscoelastic properties on a

scale of 100 to 300 µm.

To evaluate the data several quantitative approaches were applied. A novel

DC-function based on a time dependent reaction constant is presented to

produce intrinsically final DC-values less than 100 % and better representation

DC-data. The novel DC-function shows that the kinetics of the curing reaction is

mainly determined by the reaction time constant which depends on the

irradiance of the LCU. The DC reached 45 % after time corresponding to the

reaction time constant. It was shown that the reaction rate depends on the square

root of irradiance for the investigated composites.

A new method to determine DoC in a user-independent and automatized

manner was presented which can be applied to any depth dependent property of

light curing composites. Due to the mathematical description, the properties at

DoC have decreased to 88 % of their plateau values, and are thus not arbitrary.

Furthermore, the irradiance distribution of the LCU is reflected in the

distribution of mechanical properties. Longer exposure times increase the

hardness level, but do not level out the imprinted patterns. This is in accordance

with long term hardness measurements revealing that the kinetics of the post-

curing has a logarithmic time dependency, and is also determined by the locally

introduced irradiance. Samples irradiated with different exposure times

produced hardness curves which could be shifted to a master curve on the

logarithmic time axis allowing for long term predictions of the hardness, and

indirectly the DC.
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RESUME

Reaction kinetics and resulting mechanical and viscoelastic properties of

visible light curing resin based composites (VLC RBC) at various curing

conditions are investigated. A novel degree of conversion (DC) function was

determined, providing improved representation of DC-data. Further, this DC-

function shows that the kinetics of the curing reaction is mainly determined by

the reaction time constant which depends on the irradiance of the light curing

units (LCU) under examination. The irradiance distribution of the LCU is

reflected in the distribution of mechanical properties. Longer exposure times

increase the hardness level, but do not level out the imprinted patterns. Samples

irradiated with different exposure times produced hardness curves which could

be shifted to a master curve allowing for long term predictions of the hardness,

and indirectly the DC. A new method to determine depth of cure in a user-

independent and automatized manner was presented which can be applied to any

depth dependent property of light curing composites.

RESÜMME

Dieser Studie befasst sich mit der Reaktionskinetik und den resultierenden

mechanischen und viskoelastischen Eigenschaften von lichthärtenden

Dentalkompositen (VLC RBC) in Abhängigkeit der Belichtungsbedingungen.

Während dieser Studie wurde eine neue Umsatzfunktion entwickelt, die zu einer

Verbesserung der Darstellung der Umsatzdaten führt. Anhand dieser Funktion

kann gezeigt werden, dass die Reaktionskinetik hauptsächlich durch die

Reaktionszeitkonstante bestimmt wird, die vor allem von der Intensität der

verwendeten Belichtungslampen abhängt. Die Intensitätsverteilung der

Belichtungslampen spiegelt sich in der Verteilung der mechanischen

Eigenschaften der Dentalkomposite wieder. Eine Verlängerung der

Belichtungszeit führt dabei zu einer Steigerung der Härte, allerdings nicht zu

einem Ausgleich der ungleichmäßigen Verteilung der mechanischen

Eigenschaften. Die Belichtung von Proben mit unterschiedlichen langen Zeiten

liefert Härteverläufe, die über die Verschiebung zu einer Masterkurve, die

Vorhersage von Härteverläufen über einen längeren Zeitraum ermöglichen. Eine

neue Methode wurde zur automatischen und benutzerunabhängigen

Bestimmung der Aushärtetiefe entwickelt. Dies neue Methode kann auf

verschiedene tiefenabhängige Eigenschaften von Dentalkompositen angewendet

werden.
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1 STATE OF THE ART

Visible light curing dental resin based composites (VLC RBC) are used in
different applications such as restoration, cavity liners, pit and fissure sealants,
core and buildups, inlays, onlays, crowns, provisional restorations, cements for
single or multiple tooth prostheses and orthodontic devices, endodontic sealers,
and root canal posts

[1]. Therefore, the investigation of their properties, health

effects due to elution, and time dependent changes is still important to improve
the performance of VLC RBCs.

1.1 Dental composites

1.1.1 History of polymer based dental composites

The use of polymers e.g. polystyrene (PS) or polymethylmethacrylate
(PMMA) in dentistry for artificial teeth started in the 1930s [2,3]. These self-
curing materials exhibited significant problems such as high shrinkage and low
bonding with the dentin. In 1948 Oskar Haggers developed the first bonding
agent, a dental adhesive based on glycerophosphoric acid dimethacrylate
providing the ability to bind a polymer chemically to the dentin [4–6].
Unfortunately, the product called “Servitron” was not stable under humid
conditions [7]. Between the late 1950s and the early 1960s Ray Bowen
developed a silica reinforced composites based on bisphenol A glycidyl
methacrylate (Bis-GMA) and triethylene glycol dimethacrylate (TEGDMA)
because of the unacceptable quality of commercial products, Fig. 1 [8,9]. The
first commercial resin based dental composites were self-curing materials e.g.
Adaptic (Dentsply, USA). The great problem for dentists was the limited
application time after mixing [4]. The first photo-polymerization systems were
introduced by the chemical industry in the mid-1960s but not for the use in
dentistry [10]. These UV-curing composites systems required light of
wavelengths between 310 to 400 nm. The first UV-light curing unit was
introduced to dentistry in 1973 [11]. Dentsply presented the first commercial
UV-curing dental material named “Nuva fil” in the same year [12–14].
However, curing with UV-light caused eye defects to dentists and their
assistants, generated ozone in concentration not allowed by regulations [15,16],
and could lead to burnings of patients’ tissue [14,17–19].

The chemical industry introduced visible light curing (VLC) monomer
systems especially for printing, coating or adhesives [20]. The use of
camphorquinone with a tertiary amine as co-initiator gave the photo-curing
systems the ability for fast curing [14,18]. The first VLC RBCs was placed by
Dr. Mohamed Bassoiuny at Turner School of Dentistry in Manchester at the 24
February 1976 [18]. The first commercial VLC RBC accepted by the American
Dental Association was “Fulfil” (Dentsply, USA) in 1981 [13].
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During the next twenty years the mechanical and polymerization properties -
especially shrinkage, degree of conversion, wear resistance, lifetime or handling
processes were in the focus of research and development [1,4]. Between 1970
and 1990, the filler systems changed from macro-filled composites over hybrid
composites to micro-hybrid composites, Fig. 1 and Fig. 2. The nano-hybrid
composites were developed in the late 1990s. Especially, the development of
new filler systems improved mechanical performance and reduced shrinkage
mainly because of higher filler contents in RBCs [21–23].

Fig. 1 Development of dental composites over the last 60 years [4]

Fig. 2 Scheme of different particle sizes of VLC RCB [1]
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The last trend in VLC RBC is bulk fill materials developed to fill cavities
with a maximum depth of 6 mm in one-step [24–27]. Despite many
developments modern VLC RBCs contain resins similar to Bowen’s original
formula [4].

New monomers, e.g. urethane dimethacrylate (UDMA) or ethoxylated
bisphenol A glycol dimethacrylate (BisEMA) were developed for lower
shrinkage, better mechanical, flow or curing properties [1,28–31]. New initiators
e.g. phosphine oxide, or benzoylgermanium were developed to cure VLC RBCs
faster, better and deeper [31]. The components of the RBCs are discussed in the
following sections.

1.1.2 Classification of RBCs

A wide range of dental restorative materials such as dental cements,
amalgams, ceramics or resin based composites is available on the market. Resin-
based composites are the mostly used materials for direct restorations in
industrialized countries today [32]. The application of RBCs depends on the
location of caries and the cavity shape. Thus, Black [33] developed a
classification scheme already in the early 1900s to take into account the different
requirements to each dental material, Table 1.

Table 1 Cavity Classification according to G.V. Black [34,35].

Class I Class II Class III Class IV Class V Class VI

In
d

ic
a

ti
o

n

Found in pits

and fissures

of: occlusal

surfaces of

premolars and

molars

Found on the

proximal

(mesial and

distal)

surfaces of

premolars and

molars

Found on the

proximal

(mesial and

distal)

surfaces of

incisors and

canines.

Found on the

proximal

surfaces of


[…]


surprisingly level out the patterns. This means that the pattern of hardness (and

corresponding DC) frozen in the moment the resin transfers to the glassy state will

be maintained irrespective of further irradiation.

A new indentation method based on a commercial Dynamic Mechanical Analyser

(DMA) was developed to determine local viscoelastic properties of the VLC RBC.

First results showed that the measured stiffness maps correspond qualitatively to

their hardness maps.
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5 CONTRIBUTION TO SCIENCE AND PRACTICE

Final properties such as hardness, modulus or chemical resistance of visible light

curing resin based composites depend on the curing conditions. The resulting

properties are important due to their influence on the resistance of dental restorations

over the lifetime. Therefore, the understanding of the influences on the curing

process during irradiation as well as post-curing is important to identify the right

curing strategy.

In this PhD-thesis curing behavior is connected to the resulting composites

properties by reaction kinetics, degree of conversion (DC) measurements,

investigations of depth depending properties and post-curing behavior. Thus, the

following points are considered as relevant contributions to science and practice:

1) The investigation of reaction kinetics of commercial dental composites

showed for the first time that the curing rate depends on the square root of

light curing unit (LCU) irradiance and that the “total energy concept” fails for

such high irradiances. The reaction kinetics is mainly governed by the

reaction time constant .

2) A novel DC-function was developed which intrinsically produces final DC-

values less than 100 % and better coincidence with measured data. It also

indicates that separation of primary curing and post-curing should be possible.

3) Samples irradiated with different exposure times produced hardness curves

during post-curing; their master curves can be constructed allowing for long

term predictions of hardness evolution.

4) For high irradiances with short curing times the “total energy concept” also

fails, showing that it can only be used for LCU operated with low irradiances.

Thus, if dentists use high irradiance LCUs the rule “double irradiance - halve

exposure time” does not apply any longer.

5) A new method to determine the depth of cure (DoC) is suggested.

6) A dynamic mechanical indentation technique was implemented on a

commercial DMA machine allowing for determining viscoelastic properties

locally. Furthermore, deeper insight becomes possible as these properties can

be determined as a function of temperature and frequency.
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AFM Atomic force microscopy

ATR Attenuated total reflection

BisEMA Ethoxylated bisphenol-A dimethacrylate

BisGMA Bisphenol A glycidyl methacrylate

CQ Camphorquinone

DABE Ethyl 4-aminobenzoate

DC Degree of conversion

DEA Dielectric analysis

DMA Dynamic mechanical analysis

DoC Depth of cure

DSC Differential scanning calorimetry

Eq. Equation

FTIR Fourier transformation infrared spectroscopy

HK Knoop hardness

HM Martens hardness

HV Vickers harndess

LCU Light Curing Unit

LED Light emitted diode

MMA Methyl methacrylate

PAC Plasma arc

PMMA Polymethylmethacrylate

PPD 1-Phenyl-1,2-propandedione

PPF Pre-polmerized fillers

PS Polystyrene

QTH Quartz-tungsten halogen

RBC Resin based composite

RBC Resin based composite

SEM Scanning electron microscope

TEGDMA Triethylene glycol dimethacrylate

TPO Monoacylphosphine oxid

UDMA Urethane dimethacrylate

UV Ultra violet

VLC Visible light curing

VLC RBC Visible light curing resin based composites
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SYMBOLS

A Imprint area (indentation)

Absaliphatic Absorbance of aliphatic C=C-bonds

Absaromatic Absorbance of aromatic C=C-bonds

c Concentration

cp Heat capacity

d Diagonal

DC Degree of conversion

DC(t,x) Time and depth dependent DC

DCDEA(t) Time dependent DC determined by Dielectric analysis

DCDSC(t) Time dependent DC determined by Differential scanning calorimetry

DCIR(t) Time dependent DC determined by infrared spectroscopy

E Elastic modulus

Et Elastic modulus of indenter

Es Elastic modulus of sample

E(, T) Frequency and temperature dependent complex modulus

E’ Storage modulus

E’’ Loss modulus

F Force

H Reaction enthalpy

Hcalc Calculated reaction enthalpy

Hobs Observed reaction enthalpy

HK Knoop hardness

HM Martens hardness

HV Vickers hardness

hmax Maximal indentation displacement

Ia Absorbed light intensity

I(x) Transmitted light at a certain thickness

I0 Incident light intensity

ki Initial rate constant

kP Propagation rate constant

kt Termination rate constant

P Load (indentation)
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𝑄̇(𝑡) Heat flow

Qcuring Curing heat

R Rate of propagation

Rtc Rate of combination

Rtd Rate of disproportionation

Rpol Rate of polymerization (rate of reaction)

Ri Rate of initiation

S0 Ground state

Sn Exited state

t Time

tirr Irradiation time (VLC RBC kinetics)

Tg Glass transition temperature

Tm Melting temperature

TR Post-reaction temperature

VP Volume contraction

x Thickness/depth

GREEK SYMBOLS

 Tip angle of indenter

 Phase angle

tan  Loss factor

0 Strain amplitude

 Wavelength dependent extinction coefficient

(,t) Time and frequency dependent strain (dynamic mechanical analysis)


0
𝑖𝑜𝑛 Initial ion viscosity


𝑚𝑖𝑛
𝑖𝑜𝑛 Minimum ion viscosity



𝑖𝑜𝑛 Final ion viscosity

𝑖𝑜𝑛(𝑡) Time dependent ion viscosity

 Wavelength

vs Poisson’s ratio of sample

vt Poisson’s ratio of indenter

0 Stress amplitude

(t,) Time and frequency dependent stress

 Quantum yield

 Angular frequency
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CHEMICAL SYMBOLS

C=C Carbon-carbon double bonds

I Initiator molecules

[I] Concentration of initiator

M Monomer

Mn• Monomer radical

[M] Concentration of monomers

M0 Initial Monomer concentration

R• Radical

[R•] Concentration of radicals

R1, R2… Organic groups
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