Zlín, August 10, 2016

A report on Thomas Haenel, the author of thesis

“Curing of Visible Light Curing Resin Based Dental Composites”

Doctoral Thesis submitted by Thomas Haenel is focused on the influence of the curing conditions in terms of irradiance, exposure time and irradiance distribution of light curing unit on reaction kinetics as well as corresponding mechanical and viscoelastic properties of visible light-curing dental composites.

Mr Thomas Haenel selected this field as a topic of his doctoral study at the Tomas Bata University in Zlin under my supervision in 2010. During the studies (October 2011 to February 2012) he was appointed as the research visitor at the Dalhousie University, Halifax, Canada, where he investigated influences of light exposure on the photo-polymerization kinetics and mechanical properties of visible light curing resin based dental composites.

Thomas Haenel is an active scientist as documented by numerous professional activities including scientific papers in renowned international journals, presentations on conferences and projects. He is also a well-experienced lecturer as he works at the Bonn-Rhein-Sieg University of Applied Sciences, Rheinbach, Germany, Faculty of Natural Sciences as a scientific assistant in the Polymer Materials research group.

His thesis presents thorough systematic experimental methods, producing data on the subject, which are discussed with comprehensive references to the previous research in the field. By this thesis Mr Thomas Haenel demonstrates his ability to conduct careful and well-oriented scientific research at a satisfactory level.

It is my pleasure to recommend Mr Thomas Haenel for the defense of his PhD thesis.

Berenika Hausnerová

Supervisor